
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00736980- -UNC-ME#SGI

 
VISTO

Lo dispuesto por RHCS-2022-1-E-UNC-REC, RHCS-2022-354-E-UNC-REC y la
propuesta efectuada por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo establecido por la Ley de Educación Superior Nº 24.521; y

CONSIDERANDO

Que, en virtud de lo establecido en el artículo 59 de la Ley de Educación Superior Nº
24.521, se pueden efectuar las modificaciones que considere el H. Consejo Superior
dentro del marco de la autarquía allí establecida;

Que si bien la Secretaría de Políticas Universitarias viene aprobando una cuota de
gastos de funcionamiento con un incremento del 38% respecto de los recursos
asignados en el Presupuesto 2021, la inflación registrada en los precios hace necesario
un ajuste en el presupuesto de gastos a efectos de poder mantener el funcionamiento
de la Universidad;

Que se ha teniendo en cuenta los recursos disponibles y las previsiones para mantener
la metodología de construcción de los presupuestos anuales de la Universidad;

Que, en función de ello, se eleva una propuesta incrementando la autorización del gasto
dispuesta por RHCS-2022-354-E-UNC-REC, para las Unidades Académicas,
Hospitales, Dependencias del Área Central, y Programas Centrales del orden del
23.4%, en los gastos de funcionamiento (incisos 2, 3, 4 y 5);

Que es importante aclarar que se consideraron como base los mismos conceptos
financiados directamente por el área central;

Que, en función de las estimaciones de recursos, es posible incorporar un monto
adicional para las Unidades Académicas, destinando 5 millones para cada Facultad y
2,5 millones para cada Colegio Universitario, de libre disponibilidad, en lugar de
incrementar el Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN);



Que por no ser gastos de funcionamiento, no se estimaron los recursos del Plan
Quinquenal y la Reserva Salarial;

Que la propuesta está contenida en los cuadros que como Anexo se incorporan a la
presente;

Que mediante Resolución HCS 798/22 se estableció una nueva estructura orgánica del
Rectorado cuya asignación presupuestaria se encuentra excluida de estos incrementos
por aplicarse al presupuesto reconducido 2022 y hasta tanto se tramiten las
adecuaciones correspondientes;

Que las partidas de gastos no pueden consolidarse, ya que serán financiados con
recursos propios del ejercicio y ahorro proveniente del Decreto Nacional 1571/2010;

Que es atribución de este Cuerpo, con sustento en el inc. 15 del artículo 15 del Estatuto
Universitarios, “aprobar, modificar y reajustar el presupuesto anual de la Universidad...”;

Por ello y teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- - Disponer la incorporación al Presupuesto de Gastos de
funcionamiento (incisos 2, 3, 4 y 5) de la Universidad Nacional de Córdoba para el
Ejercicio 2022, los incrementos que se indican en el Anexo que forma parte integrante
de la presente, a financiarse con los Recursos Propios del Área Central y ahorros
vinculados al Decreto Nacional 1571/2010.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Gestión Institucional.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.

rn

 





Anexo Resolución N° 


 


 


 


 


 


Resumen de Presupuesto de Gastos UNC  PRESUPUESTO 2022 Increm 23,4%  PRESUPUESTO 2022 (Sept)
B-UA, ESC Y HOSP 617.758.393,80              144.555.464,15          762.313.857,95                        
C-AREA CENTRAL 1.263.835.750,83          295.737.565,69          1.559.573.316,53                    
D-SERVICIOS CENTRALES 1.013.758.839,09          237.219.568,35          1.250.978.407,43                    
E-PROGRAMAS UNIVERSITARIOS 138.363.890,54              32.377.150,39            170.741.040,93                        
F-SRT 219.600.000,00              51.386.400,00            270.986.400,00                        
G-PROFOIN 329.400.000,00              329.400.000,00                        
H-OBRAS UNC 242.373.283,59              56.715.348,36            299.088.631,95                        
I-RESERVA SALARIAL 2.424.851.980,19          2.424.851.980,19                    (*)
J-EQUIPAMIENTO INFORMÁTICO 161.605.384,13              37.815.659,89            199.421.044,02                        
K-PLAN QUINQUENAL 1.787.260.364,34          -                                 1.787.260.364,34                    (**)
M-REFUERZO UA F12 80.000.000,00            80.000.000,00                          
Total general 8.198.807.886,51          935.807.156,82          9.134.615.043,33                    
(*) Se acumulan por mes los fondos necesarios para equiparar a un mes de salario
(**) Como lo establece la Resolución de creación, los intereses de los recursos del Plan se acumulan automáticamente


UNIDADES ACADÉMICAS  PRESUPUESTO 2022 INCREMENTO 23, PRESUPUESTO 2022 (Sept)
001 -  ESC.SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 14.264.145                      3.337.810            17.601.955                                
002 -  COLEGIO NACIONAL MONSERRAT 10.250.400                      2.398.594            12.648.993                                
003 -  FAC. MATEMATICAS,ASTRONOMIA Y FISICA 20.889.035                      4.888.034            25.777.069                                
005 -  FACULTAD DE DERECHO 20.091.420                      4.701.392            24.792.812                                
006 -  FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS 26.508.949                      6.203.094            32.712.042                                
010 -  FAC. DE CS. EXACTAS,FISICAS Y NATURALES 28.324.612                      6.627.959            34.952.571                                
011 -  FACULTAD DE CS. ECONOMICAS 30.667.165                      7.176.117            37.843.281                                
012 -  FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 18.080.190                      4.230.764            22.310.955                                
013 -  FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 26.218.445                      6.135.116            32.353.561                                
014 -  FACULTAD DE ODONTOLOGIA 22.082.401                      5.167.282            27.249.683                                
015 -  FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 22.905.829                      5.359.964            28.265.793                                
016 -  FACULTAD DE LENGUAS 19.765.142                      4.625.043            24.390.186                                
019 -  FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 27.414.988                      6.415.107            33.830.095                                
042 -  FACULTAD DE CS. COMUNICACION 10.091.779                      2.361.476            12.453.255                                
043 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 8.372.234                        1.959.103            10.331.336                                
075 -  FACULTAD DE PSICOLOGIA 20.122.088                      4.708.569            24.830.656                                
095 -  FACULTAD DE ARTES 13.358.902                      3.125.983            16.484.885                                
Total general 339.407.723                    79.421.407          418.829.130                              


Hospitales  PRESUPUESTO 2022 INCREMENTO 23, PRESUPUESTO 2022 (Sept)
SALUD 278.350.671                    65.134.057          343.484.728                              
Total general 278.350.671                    65.134.057          343.484.728                              







 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 12 de Septiembre de 2022

				2022-09-12T14:33:40-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00739241-UNC-SGI#AGI

		Numero_1: IF-2022-00739241-UNC-SGI#AGI

		cargo_0: Secretario

		numero_documento: IF-2022-00739241-UNC-SGI#AGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Marcelo Adrian Sanchez

				2022-09-12T14:33:46-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2022-1019-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Septiembre de 2022
		2022-09-23T16:35:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-27T08:23:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-27T08:23:34-0300
	GDE UNC




